
CADERNO 8  5SEXTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2014

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA E 
AJUSTES DE CONTAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661001
PROCESSO Nº. 487748/2013
OBJETO: serviço de locação eventual de veículo tipo camionete 
no período de 01 a 30/11/2014 (30 diárias) para fins de subsidiar 
as atividades do Conselho Estadual sobre Drogas, referente ao 
Contrato n.º 015/2013.
PARTES: SEJUDH e ATLANTA RENT A CAR LTDA.
PRAZO: O presente termo tem por objeto o reconhecimento de 
dívida vencida no valor de R$ 9.369,90 (nove mil, trezentos e 
sessenta e nove reais e noventa centavos) correspondente ao 
pagamento integral e em parcela única dos serviços prestados 
em epígrafe.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA DE LICENÇA-PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661442

PORTARIA N° 078/2014-DIGEP/SEJUDH                              
BELÉM (PA), 19 DE MARÇO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,  
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2014/66389, 
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
CARLOS BALBINO TORRES POTIGUAR, matrícula n0 40053/1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, referente 
à primeira parcela do triênio de 02.08.2005 a 02.08.2008, no 
período de 07/04/2014 a 06/05/2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661044

PORTARIA: 68
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MANCIO SEBASTIÃO RESQUE GONÇALVES     METROLOGISTA             82          
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339030              2.500,00
Observação: Considerando a Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64, Decreto 200/67, Decreto 93.872/86, Portaria MF n° 
95/2002, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento, Convênio n° 
016/2010.
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661047

PORTARIA: 69
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MANCIO SEBASTIÃO RESQUE GONÇALVES     METROLOGISTA             82          
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339039              500,00
Observação: Considerando a Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64, Decreto 200/67, Decreto 93.872/86, Portaria MF n° 
95/2002, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento, Convênio n° 
016/2010.
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661051

PORTARIA: 72
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JORGE ALAN FERREIRA DA SILVA          METROLOGISTA             36          
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339039              300,00
Observação: Considerando a Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64, Decreto 200/67, Decreto 93.872/86, Portaria MF n° 
95/2002, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento, Convênio n° 
016/2010.
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661074

PORTARIA: 66
Objetivo: Execução de fiscalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
ACARA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
CONCORDIA/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil
TOME AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
82/MANCIO SEBASTIÃO RESQUE GONÇALVES (METROLOGISTA) 
/ 18.5 diárias (Completa) / de 11/03/2014 a 29/03/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661085

PORTARIA: 67
Objetivo: Execução de fiscalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
ACARA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
CONCORDIA/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil
TOME AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58/AILTON DA SILVA TAVARES (AUX METROLOGISTA) / 18.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2014 a 29/03/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661096

PORTARIA: 70
Objetivo: Operação de fiscalização em objetos regulamentados.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CANAA DOS CARAJAS/PA - Brasil
CURIONOPOLIS/PA - Brasil
ELDORADO DOS CARAJAS/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
36/JORGE ALAN FERREIRA DA SILVA (METROLOGISTA) / 17.5 
diárias (Completa) / de 12/03/2014 a 29/03/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

PORTARIA N° 103/2014 - GAB/IMETROPARA, DE 20 DE 
MARÇO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661385
Dispõe sobre designação de servidores.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo Art. 5º, inciso I e V da Lei Estadual nº. 7.136/2008 e § 1º do 
Art. 2º e Art. 5º, inciso VIII, do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO que a fiscalização de contratos está previstas 
nos Artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO que a fiscalização referida no artigo anterior 
terá por base as normas legais pertinentes, bem como as 
cláusulas estabelecidas nos termos contratuais e será realizada 
mediante acompanhamento direto e contínuo do desempenho 
do Contrato;
CONSIDERANDO que a designação de fiscal deverá recair sobre 
servidor lotado na área a qual o objeto principal do Contrato 
estiver devidamente relacionado, e tendo em vista o Contrato 
Administrativo nº 015/2012, firmado entre INSTITUTO DE 
METROLOGIA DO ESTADO DO PARA e a empresa ALLIANZ 
SEGUROS S/A, que tem por objeto contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de seguro total para 
04 veículos utilitários, traçados, 4x4, cabine dupla, freios abs, 
travas e vidros elétricos, air-bag, pelo período de 12 meses.
RESOLVE:
Art 1º - DESIGNAR para exercer a fiscalização do Contrato 
supracitado o servidor Leôncio Yoshio Yamaguchi da 
Costa, matrícula nº 0334, e como substituto a servidora 
Thaís Antunes Novaes Coutinho, matrícula nº 0314, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 015/2012, 
firmado entre o INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ - IMETROPARÁ e a empresa ALLIANZ SEGUROS S/A.
Art 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 20 de março de 2014.
FABRIZIO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente IMETROPARA
PORTARIA N° 104/2014 - GAB/IMETROPARA, DE 20 DE 

MARÇO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661390

Dispõe sobre designação de servidores.  
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo Art. 5º, inciso I e V da Lei Estadual nº. 7.136/2008 e § 1º do 
Art. 2º e Art. 5º, inciso VIII, do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO que a fiscalização de contratos está previstas 
nos Artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO que a fiscalização referida no artigo anterior 
terá por base as normas legais pertinentes, bem como as 
cláusulas estabelecidas nos termos contratuais e será realizada 
mediante acompanhamento direto e contínuo do desempenho 
do Contrato;
CONSIDERANDO que a designação de fiscal deverá recair sobre 
servidor lotado na área a qual o objeto principal do Contrato 
estiver devidamente relacionado, e tendo em vista o Contrato 
Administrativo nº 002/2012, firmado entre INSTITUTO DE 
METROLOGIA DO ESTADO DO PARA e a empresa COMPANHIA 
DE SANEAMENTO DO ESTADO DO PARÁ, que tem por objeto 
contratação dos serviços de fornecimento de água e coleta de 
esgoto sanitário.
RESOLVE:
Art 1º - DESIGNAR para exercer a fiscalização do Contrato 
supracitado o servidor Leôncio Yoshio Yamaguchi da 
Costa, matrícula nº 0334, e como substituto a servidora 
Thaís Antunes Novaes Coutinho, matrícula nº 0314, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 002/2012, 
firmado entre o INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ - IMETROPARÁ e a empresa COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO ESTADO DO PARÁ.
Art 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 20 de março de 2014.


